
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Sindaco

ORDINANZA N. 24
del 03-04-2020

PROROGA CHIUSURA ECOCENTRO COMUNALE

Considerato che
-l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

-l’11 marzo u.s. il Direttore Generale dell’Organizzazione mondiale della sanità (Oms), ha
annunciato in diretta dalla Svizzera che poiché sono stati registrati più di 118mila casi di
Covid-19 in 114 paesi, e 4.291 persone hanno perso la vita, si è passati da un’epidemia a
una pandemia;

Richiamate le disposizioni dei decreti  del  Presidente  del Consiglio dei ministri dell'8, 9,
11,  22  marzo e 1 aprile  2020,  nonché  di quelle previste dall'ordinanza del Ministro della
salute del 20 marzo 2020 e dall'ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal  Ministro  della
salute di  concerto  con  il  Ministro  delle  infrastrutture  e  dei Trasporti

Richiamato il contenuto di tutte le norme nazionali e regionali inerenti le misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Richiamata l’ordinanza del Sindaco del Comune di Pescantina n.20 del 25/3/2020 di
chiusura dell’ecocentro comunale fino al 3/4/2020.

Considerato che
-il fine principale dei provvedimenti restrittivi adottati dal Governo è quello di tenere le
persone a casa evitando così contatti interpersonali che comportano l’aumento in maniera
esponenziale del contagio, soprattutto in quelle situazioni in cui diventa difficile assicurare
la necessaria distanza interpersonale;
- la tutela della salute pubblica assurge in questo momento a bene primario da assicurare,
pur con il sacrificio di altri diritti e libertà costituzionalmente garantite;
-interesse primario è soprattutto la tutela della fascia anziana della popolazione che risulta
la più vulnerabile, visto che la maggior parte dei decessi collegati al contagio riguardano
proprio gli anziani, soprattutto quelli con patologie pregresse;

Ordinanza n. 24 del 03-04-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



Considerato che l’apertura dell’ecocentro comunale può essere causa di contaminazione
per la presenza di persone che conferiscono i rifiuti presso tale ecocentro.

Ritenuto, pertanto, prorogare la chiusura dell’ecocentro fino al 13/4/2020 in linea con le
disposizioni nazionali.

Ritenuto che ricorrano le condizioni di necessità e di urgenza che giustificano l’adozione
del presente provvedimento;

Visto l’art. 50 del D.Lgs 267/2000 – TUEL;

ORDINA

la proroga della chiusura dell’ecocentro comunale fino al 13/4/2020 per i motivi in
premessa esposti.

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line ai fini della generale
conoscenza e di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 42, c. 1 del
D.LGS 33/2013 ed inoltre che venga trasmessa in copia all’Ufficio Territoriale del Governo
-Prefettura di Verona; al Comando della Polizia Locale; al Comando Stazione Carabinieri
di Pescantina alla Guardia di Finanza; e alle Associazioni di categoria

AVVISA

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione
all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto o in alternativa al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

Il  Sindaco
QUARELLA DAVIDE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Ordinanza n. 24 del 03-04-2020 - COMUNE DI PESCANTINA


